
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 43  

имени Героя Советского Союза генерала армии В. Ф. Маргелова»  

 

ПРИКАЗ 

 

от 15.09.2022 г.                                                                                   № 254 
Об организации и проведении подготовительных мероприятий  

по проведению социально-психологического  

тестирования лиц, обучающихся в  

общеобразовательных организациях,  

направленного на профилактику и раннее выявление 

незаконного потребления обучающимися 

наркотических средств и психотропных веществ 
 

В целях раннего выявления незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ в среде обучающихся, а также уровня агрессии 

несовершеннолетних, в соответствии со статьей 53.4 Федерального закона «О 

наркотических средствах и психотропных веществах», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об 

утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях», а также приказом Министерства образовании 

Саратовской области от 08.07.2022 г. № 1027 «О внесении изменений в приказ 

министерства образования Саратовской области от 16.09.2021 г. № 1573 «О 

проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также в образовательных организациях высшего образования»» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Иванову Н.С., заместителя директора школы по воспитательной 

работе, ответственной за организацию социально-психологического 

тестирования обучающихся, направленного на профилактику и раннее выявление 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее 

– социально-психологическое тестирование обучающихся). 

2. Назначить Филькову К.В. ответственной за размещение информации по 

проведению социально-психологического тестирования обучающихся на сайте 

МОУ «СОШ № 43 имени В.Ф.Маргелова». 

3. Назначить Гуцул С.А., учителя информатики и технического специалиста, 

ответственной за оказание технической и информационной поддержки по 

вопросу проведения социально-психологического тестирования обучающихся. 

4. Утвердить следующее расписание внутришкольных мероприятий по 

подготовке к проведению социально-психологического тестирования 

обучающихся:  

 родительское собрание с законными представителями обучающихся 7-11 

классов, достигших возраста 13 лет – 21.09.2022 г., 



 единый классный час для обучающихся 7-9 классов в возрасте от 13 до 15 

лет – 21.09.2022 г.,   

 единый классный час для обучающихся 9-11 классов в возрасте от 15 лет – 

21.09.2022 г., 

 сбор информированных согласий обучающихся, достигших возраста 15 лет 

и информированных согласий родителей (законных представителей) 

обучающихся, не достигших возраста 15 лет – с 21 по 23 сентября 2022 г. 

5. Ивановой Н.С., ответственной за организацию социально-

психологического тестирования обучающихся: 

 5.1 в срок до 20 сентября 2022 года довести до сведения классных 

руководителей обучающихся 7-11 классов в возрасте от 13 лет содержание 

внутришкольных мероприятий по подготовке социально-психологического 

тестирования, содержание процедуры тестирования, порядок и условия 

сбора и хранения информированных согласий; 

 5.2 в срок до 21 сентября 2022 года организовать проведение 

внутришкольных мероприятий по подготовке к проведению социально-

психологического тестирования обучающихся: родительские собрания и 

классные часы. 

6. Классным руководителям 7-11 классов: 

 6.1 на родительских собраниях довести до сведения родителей (законных 

представителей) обучающихся содержание внутришкольных мероприятий 

по подготовке социально-психологического тестирования, содержание 

процедуры тестирования, а также порядок, условия сбора и хранения 

информированных согласий; 

 6.2 в срок до 21 сентября 2022 года провести с обучающимися в возрасте от 

13 лет классные часы с целью разъяснения необходимости социально-

психологического тестирования обучающихся, содержания процедуры 

тестирования; 

 6.3 в срок до 15 октября 2022 года обеспечить участие в социально-

психологическом тестировании обучающихся, имеющих информированные 

согласия.  

7. Назначить педагога-психолога Суркову Т.В. ответственной за сбор и 

хранение информированных согласий на участие обучающихся в социально- 

психологическом тестировании.   

8. Педагогу-психологу Сурковой Т.В.:  

 8.1 в срок до 20 сентября 2022 года подготовить бланки информированных 

согласий родителей (законных представителей) обучающихся в возрасте до 

15 лет и обучающихся в возрасте от 15 лет; 

 8.2 в срок до 23 сентября 2022 года получить на хранение от классных 

руководителей 7-11 классов информированные согласия на участие в 

социально-психологическом тестировании обучающихся.  

9. С целью соблюдения конфиденциальности, назначить местом хранения 

информированных согласий на участие в социально-психологическом 

тестировании сейф, находящийся в кабинете директора, до момента отчисления 

обучающихся, принявших участие в тестировании. 

10. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

        
                                                           

Директор          О.Б. Рябова 


